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۲۶ مرداد  ۱۴۰۱
سال نوزدهم      شماره ۴۳۵۱

  یک ســال از عمر دولت ســیزدهم گذشــته اســت اما   .
نتوانســته به وعده های خود عمل کنــد. در حالی که تأکید 
داشت در صورت روی کار آمدن می تواند برجام را به نتیجه 
برســاند و مشــکلات را در حوزه های داخلی و خارجی حل 

کند. نظر شما در این باره چیست؟
توافق برجام یک مسئله یک طرفه نیست که طول کشیدن 
و به نتیجه نرســیدن آن به دولت ما برگــردد. دنیا هم باید 
آمادگی پذیرش این توافق را داشته باشد. اینکه در مذاکرات 
دنیــا بخواهد به ایــران زور بگوید و ما هــم بپذیریم، مورد 
پذیرش مجلس نیســت و ما اجازه نمی دهیم دولت به هر 
قیمتی برجام را بپذیرد و امضا کند. دولت باید در چارچوبی 
که مجلس و قانون برایش مشخص کرده است حرکت کند. 
حالا ممکن است برجام امضا بشود یا نشود، حتی اگر امضا 

بشود و خروجی خوبی نداشته باشد مورد انتقاد است.
 در این صورت عملکرد وزارت خارجه دولت سیزدهم را   .

چطور ارزیابی می کنید؟
تاکنــون وزارت خارجــه و تیــم مذاکره کننــده هســته ای 
عملکرد خوب و قابل قبولی داشــته اســت و مشکل را از این 
تیم نمی دانــم. در بحث برجام حرکت مثبت بوده چراکه قرار 
نیست ما سر تعظیم در برابر زیاده خواهی غربی ها فرود آوریم.

  سر تعظیم فرود نیاوردن در برابر دشمنان و مقاومت در   .
برابر زیاده خواهی غربی ها خوب اســت اما عدم توافق و به 
نتیجه نرســیدن برجام بر قیمت همه کالاها اعم از اساسی و 
غیراساسی تأثیر داشته و به جامعه فشار زیادی تحمیل کرده 
اســت که خارج از توان مردم بوده و باید این مورد را هم در 

نظر بگیریم؟!
افزایش قیمت کالاهــا ارتباط جدی به برجام و موضوع 
مذاکرات ندارد و بــه جرئت می توانم بگویم برجام تنها ۳۰ 
درصد بر بحث معیشــت، اقتصاد و مســائل اجتماعی تأثیر 
دارد و ۷۰ درصد باقی مانده ناشی از عملکرد سیستم اداری، 
مدیریتی و مجلس ماست. ما خود تحریمیم و باید خودمان 
و سیســتم اداری مان را اصلاح کنیم. اگــر این اصلاحات را 

انجام دهیم مقوله برجام خیلی تأثیری بر افزایش قیمت ها 
نــدارد و نمی تواند آســیب جــدی به ما وارد کند. مشــکل 
اینجاســت که مدیران ما ســر جای خودشــان نیستند و اگر 
متخصصان ســر جای خودشــان باشــند این مشکلات رخ 

نمی دهد.
 این مدیران را چه کسی جز دولت منصوب می کند؟ اصلا   .

این ضعف از کجا سرچشمه می گیرد؟
ایــن ضعــف از مجلــس و دولــت اســت. نمی دانــم 
آیین نامــه ای درباره انتصاب مدیران وجــود دارد یا خیر اما 
بهتر است مدیران به جای اینکه سیاسی و رابطه ای منصوب 
شــوند، علمی و در چارچوب ضوابط خاصی انتخاب شوند. 
بحث شایسته سالاری مهم است که البته رعایت نمی شود. 
اگر این مقوله رعایت شــود حیف و میل ها چه از نظر اتلاف 
وقت و چه اتلاف بودجه ای و مالی خیلی کمتر می شــود و 

صرفه جویی مناسبی اتفاق می افتد.
  بخشی از این مشکل را متعلق به ضعف عملکرد مجلس   .

دانستید؛ در این باره کمی بیشتر توضیح دهید!
دربــاره ضعف و قصور مجلس همیــن اندازه بدانید که 
کمیســیون های مجلس تخصصی نیســتند از این رو قوانین 
مجلــس باید اصــلاح شــوند. همچنین آیین نامــه داخلی 
مجلس نیز پراشــکال اســت و نیاز به اصلاح اساسی دارد. 
آیین نامــه داخلی هرگز نگفتــه که رئیس کمیســیون باید 
تخصص مربوط به آن کمیســیون را داشــته باشــد. از این 
رو باید اصلاح شــود. یا حتی افرادی کــه از طرف مجلس 
در شــوراهای مختلف برای بحث نظــارت حضور دارند، در 
آیین نامه نیامده اســت که این افراد ناظر باید تخصص لازم 
را داشته باشــند و هرکسی قدرت لابی بیشتری داشته باشد 
و زد و بند بیشتری کند انتخاب می شود، اما کاری از دستش 

بر نمی آید و کاری هم انجام نمی دهد.
 نمایندگان چندی پیش شــعار نظارت بر عملکرد وزرا را   .

ســرلوحه کار خود قرار داده بودند، اما مدتی است سکوت 
کرده اند و دیگر پویایی قبل را ندارند و خبری از استیضاح یا 

سؤال از وزرا نیست. دلیل این مورد چیست؟
این طور نیست. مجلس یازدهم دو دولت را تجربه کرده 
اســت. دولت قبل مدتی با مجلــس یازدهم هم زمان بود و 
مشــکل اینجا بود که اگر می خواســتیم وزیری را استیضاح 
کنیم دولت از حد نصاب خارج می شد و به اندازه آیین نامه 
وزرا تغییر کــرده بودند. به همین دلیــل درباره دولت قبل 
کمی دســت به عصا حرکــت کردیم امــا در این مدت هم 

بیشترین کارت های زرد به وزرای دولت قبل داده شد.
امــا در دولت جدید ایــن اتفاق نیفتاد به ایــن دلیل که 
وقتی دولت جدید شــکل می گیــرد باید اجــازه داد کابینه 
جای خودش را پیــدا کند. نمی توان به وزیــری که زیر یک 
ســال کار کرده است فشار آورد. نمی توان در دو یا سه ماهه 
اول عملکــرد وزیری را ارزیابی کرد. حداقل باید یک ســال 
کار کند تا عملکردی برای ارزیابی داشــته باشــد. به همین 
دلیل در اســتیضاح وزرای دولت جدید کمــی محتاطانه تر 

عمل کردیم.
  اکنون یک سال از دولت سیزدهم گذشته و وزرا فرصت   .

کافی داشــته اند تا کارنامه ای از خود ارائــه دهند. نظرتان 
درباره کارنامه یک ساله دولت سیزدهم چیست؟

به جرئت به شــما می گویم تا پایان ســال در بحث وزرا 
اتفاقاتــی خواهــد افتاد و برخــی وزرا کــه عملکرد خوبی 
نداشــته اند و ضعیف عمل کرده اند یا باید خودشان استعفا 
دهند یــا رئیس جمهور باید آنها را عــوض کند یا در نهایت 
از طرف مجلس اســتیضاح می شــوند. وزیر کار و تعاون به 
دلیل مشکلی که ایجاد کرد و نتوانست مسائل بازنشستگان 
و حقــوق کارگران را جمع کند، خودش مجبور به اســتعفا 
شد چراکه مجلس تصمیم جدی خود را برای استیضاح او 
گرفته بود. اگر جلســات هفتگــی مجلس را دنبال کنید، هر 
هفته سه شــنبه ها طرح سؤال از وزرا را در دستور کار داریم 
و هفتــه قبل از تعطیلی مجلس هم یــک وزیر اولین کارت 
زرد را گرفــت. بنابراین مطمئن باشــید بعــد از این هم این 
اتفاق می افتد و تا پایان ســال دو یا سه وزیر یا باید خودشان 

تکلیفشــان را روشــن کنند یا روند کاری را اصــلاح کنند یا 
مجلس با آنها برخورد خواهد کرد.

  این وزرای ضعیف در آســتانه اســتیضاح کــدام وزرا   .
هستند؟

نمی خواهم از آنها نامی برده شود؛ همه وزرای فعلی در 
حد متوسط هســتند و نمی توانم بگویم کدام وزیر در سطح 
خوبی عمل کرده اســت. در بحث های مسائل اقتصادی، در 
بحث مســائل اجتماعی و در بحث مسائل فرهنگی وزرایی 
که در این مجموعه کار می کنند چون آمار و ارقام در جامعه 
خوب نیســت نمایندگان آنها را رصد می کنند و ممکن است 
اگــر نتوانند خودشــان را بــا تذکر نماینــدگان اصلاح کنند، 

کارشان به استیضاح مجلس بکشد.
 مجلس فعلی اوایل دولت ســیزدهم جدی ورود کرد و   .

وعده داد اگر وزرا عملکرد قابل قبولی نداشــته باشند با آنها 
برخورد می کند و در مقطعی هم به طور جدی استیضاح چند 
وزیر را مطرح و پیگیری کرد که هیئت رئیســه مانع از اعلام 
وصول آن شــد. اما اکنون این شــدت عمل فروکش کرده 
است. آیا مشکلات کشور تمام شده یا نمایندگان تصمیم به 

سکوت گرفته اند؟
نه مشــکلات کشــور حل شــده و نه مجلــس قصدی 
برای ســکوت در برابر دولت دارد که اســتیضاح ها را دنبال 
نکند. به همیــن دلیل تأکید می کنم از نیمه دوم ســال این 
نظارت ها جدی تر خواهد شد. زمانی که باید صبر می کردیم 
وزیر برنامه هایش را اجرا کند تمام شــده است و اگر نتواند 
عملکرد قابل قبولی ارائه دهد با او برخورد قانونی می کنیم. 

خود من در این باره با وزیری تعارف ندارم.
 دولت ســیزدهم وقتی روی کار آمد گفــت اقتصاد را به   .

برجام گره نمی زند، اما هم اقتصاد را شــرطی کرد و هم همه 
چیز را به برجام گره زد. آیا قبول دارید؟

همان طــور که گفتــم اقتصاد تنها ۳۰ درصــد به برجام 
گــره خورده و ۷۰ درصد، ضعف از سیســتم اداری ناکارآمد 
دولتی اســت. هزینه های جاری کشور بســیار بالاست و به 

عبارتی «آفتابه لگن هفت دســت، شام و ناهار هیچی» این 
مثــال اینجا مصداق پیدا می کند. امروز این طور شــده و یک 
مدیر یا مدیر کل ما بســیار تجملاتی است و بحث تمرکز در 
تهران زیاد اســت و مدیران اســتانی خیلی اختیار ندارند و 
باعث افزایش بودجه و کاهش کارایی می شــود و اقتصاد و 

معیشت مردم را با چالش مواجه می کند.
البتــه بــرای کاهش این مشــکلات ما نیازمنــد جراحی 
اقتصــادی واقعی هســتیم. نه ایــن اقدامی کــه دولت به 
اســم جراحی اقتصادی انجــام داد و باعث افزایش قیمت 
کالاها شــد. جراحی اقتصادی یعنی چه کاری انجام دهیم 
که جلوی قاچاق گرفته شــود. وقتــی قیمت کالا و ارزاق و 
انرژی یک دهم کشــورهای همسایه است چه بخواهیم چه 
نخواهیم قاچاق انجام می شــود و ۳۰ درصد اقلام و کالاها 
از کشور خارج می شود و در کنارش اگر قرار باشد قیمت این 
اقلام یکی شــوند باید به سقف کشورهای همسایه حقوق و 

دستمزد هم افزایش پیدا کند.
  دولت مدعی شــد جراحی اقتصادی انجــام می دهد،   .

اما در این جراحی اقتصادی قیمت همه کالاهای اساســی 
و غیراساسی به شــدت بالا رفت و یک بی نظمی قیمتی در 

سطح وسیع به وجود آمد.
دقیقا همین طور اســت. دولت باید ریشــه ای با مســائل 
اقتصــادی برخورد کنــد و انجام این کار جرئت و جســارت 
می خواهــد. البته مجلس ایــن آمادگــی را دارد و پای کار 
اســت. باید اول حقوق و دســتمزدها را اصــلاح کنیم بعد 
قیمــت کالاها را به ســطح قیمت کشــورهای حوزه خلیج 
فارس برســانیم. اگر این کار را انجــام دهیم جلوی قاچاق 
گرفته می شــود و دولت سوبسید پنهان نخواهد داد. در این 
صــورت دیگر نیاز بــه این همه مرزبان نخواهیم داشــت تا 
جلوی قاچاق را بگیرند. بنابراین باید از نظر قیمت ها با ۴۰۰ 
میلیون جمعیتی که در اطراف ایران هستند هماهنگ شویم 
در غیر این صورت مشــکلات ما روز به روز افزایش خواهد 

یافت و کاری از دستمان بر نخواهد آمد.

«شرق» در گفت وگو با علیرضا پاک فطرت، نماینده اصولگرای مجلس عملکرد دولت را بررسی کرد

مدیران «اشتباهی» سر کار هستند
 ۲ یا ۳ وزیر تا پایان سال عوض می شوند     تنها ۳۰ درصد مشکلات کشور مربوط به برجام است 

معصومه معظمی: حل مشــکلات اقتصادی و معیشــتی مردم عمده شــعار انتخاباتی مجلس و دولت بود؛ دولتی که با حمایت اکثر نمایندگان و ارکان مهم کشور روی کار آمد، اما به گواه 
جامعه با گذشت سه سال از عمر مجلس یازدهم و یک سال از عمر دولت سیزدهم، بخشی از وعده های داده شده محقق نشد و اهالی بهارستان و پاستور تنها به وعده دادن بسنده کردند. 
کابینه رئیســی معتقد بود تا پیش از این دولتی روی کار بوده که توجهی به همه اقشار جامعه نداشته اســت، از این رو وعده داد که معیشت جامعه را هدف قرار داده تا محرومیت زدایی 
کند. اما شواهد نشان می دهد نه دولت و نه مجلس همسو تاکنون نتوانسته اند مشکلات اقتصادی را مرتفع کنند. اگرچه شعارهای دولت سیزدهم نمود عینی ندارد، اما این ادعا را به حدی 
ملموس بیان کرده اند که خودشان باور کرده اند و در جدیدترین نمود این رویکرد، سید ابراهیم رئیسی، پنجشنبه (۲۰ مرداد) در جریان سفر استانی خود به کرمان مدعی شد، «از ابتدای کار 
دولت تا امروز آنچه وعده کردیم برای ایجاد اشــتغال و رفع بی کاری در ســال اول تحقق پیدا کرده است» اما بخشی از جامعه این باور را نمی پذیرد و البته دوستان مجلسی شان این طور 
که به نظر می رســد دیگر به این شعارها باور ندارند و نوک پیکان انتقاداتشان را به سمت دولت نشانه رفته اند. از این رو با علیرضا پاک فطرت، نماینده اصولگرای مجلس یازدهم و رئیس 
مجمع نمایندگان استان فارس درباره وعده های محقق نشده دولت سیزدهم بعد از گذشت یک سال به گفت وگو نشستیم. پاک فطرت در گفت وگو با «روزنامه شرق» به سؤالات مطرح شده 

درباره عملکرد یک ساله دولت، عقب نشینی مجلسی ها از استیضاح وزرا و نظارت بر دولت، گره زدن اقتصاد با برجام و... پاسخ داد.آنچه در ادامه می خوانید حاصل این گفت وگو است.

طالبان ایران را سورپرایز کرد؟
سید همایون امیرخلیلی، دیپلمات پیشین ایران و مسئول 
اســبق دفتر ویژه امور افغانستان، در گفت  وگو با «شرق» 
با نگاهی به تفاوت طالبان کنونی با طالبان ۲۰ سال قبل 
و رابطه ایران با طالبان جدید می گوید: «حکومت طالبان 
در دوره دوم با برخورداری از تجربه پنج ســال حکومت 
دوره اول و همچنیــن حمایت پاکســتان و عربســتان و 
تجاربــی که در طــول جهاد ۲۰ســاله آموخته، روی کار آمده اســت. به دلیل 
دشــمنی آمریکا با ایران و نوعی دلسردی که در بین سیاست مداران جمهوری 
اســلامی ایران از تعامل با حکومت غرب گرای کابل در پنج ســال آخر حضور 
اشرف غنی در افغانستان ایجاد شده بود، کم کم ایران از گرایش ها و شبکه های 
خارج از دولت رســمی حمایت کــرد. ایران پس از به قدرت رســیدن طالبان 
احســاس می کرد به دلیل برخی اهداف مشــترک با طالبان، از جمله مقابله با 
نفوذ و هژمونی آمریکا، باید منتظر یک امارت اسلامی دوم در افغانستان باشد. 
به نظر می رسد انتظار تهران این بود که بتواند با حکومت طالبان روابط بهتری 
برقــرار کند». امیرخلیلی در ادامــه علت عدم همراهی ایــران و طالبان را به 
پیشینه این گروه نسبت می دهد: «باید به این نکته توجه داشت که جریان هایی 
از پاکســتان و افغانســتان برای برانــدازی حکومت غرب گرای افغانســتان به 
شیوه های بســیار خشن و تروریســتی در دو دهه عمل کردند. سازمان ملل در 
گزارشی اعلام کرد مسئولیت ۷۶ درصد تلفات غیرنظامی در افغانستان در سال 
۲۰۱۰ و ترورها و عملیات انتحاری که در آنجا انجام شــده، مســتقیما با طالبان 
بوده  اســت. در تمام این مدت، شــبکه وســیعی نیز از طالبان پاکستانی به نام 
شــبکه حقانــی که در یک ســتیز دائم بــا منافع آمریــکا در منطقــه بودند و 
عملیات هــای زیــادی را علیه آنها انجام داده بودنــد و دارای مدارس مذهبی 
افراطی زیادی بوده و طلاب فراوانی را برای جهاد علیه غرب تربیت می کردند، 

در داخــل این بدنه طالبان جذب شــدند. ســراج الدین حقانی کــه اکنون وزیر 
داخله افغانســتان است، از ســوی ســرویس های غربی متهم به هدایت یک 
جریان تروریســت بین المللی است که برای دستگیری او جایزه ای به میزان ۱۰ 
میلیون دلار تعیین شــده  اســت. در حکومت کنونی طالبان، حداقل پنج وزیر و 
مســئول از شــبکه حقانی انتخاب شده اند. عموی ســراج الدین حقانی به نام 
خلیل الدین حقانی در کابینه حضور دارد. حامد کرزی در سال های آخر مذاکره 
آمریــکا با طالبان در قطر، با ردوبدل کردن دو اســتاد آمریکایی با طالبان، انس 
حقانی، یکی دیگر از تروریســت های قسم خورده شــبکه حقانی را آزاد کرد که 
بعدها به طالبان پیوســت. کــرزی همچنین ملاغنی برادر را کــه مذکره کننده 
اصلی طالبان بود، آزاد کرد که همه اینها زمینه های فروپاشی و استیصال را در 
دولــت بعد فراهم کرد». این دیپلمات ارشــد ایران نتیجــه می گیرد: «بنابراین 
می توان گفت انتظارات ایران در یک سال گذشته به مقدار زیادی ناصحیح بوده 
 اســت؛ زیرا طالبان امروز، طالبانی است که حداقل یک عقبه ۳۰ ساله از مبارزه، 
افراط گرایــی و حــرکات تشــکیلاتی را در پس پــرده دارد. هیچ بعید نیســت 
همان طور که هنوز اســرار زیادی از مذاکرات خلیل زاد با طالبان در قطر افشــا 
نشــده، در این مذاکرات برنامه هایی برای زدودن امنیــت از منطقه نیز در نظر 
گرفته شده باشد. به نظر می رسد انتظار آمریکا آن بود که دیر یا زود، طالبان به 
قدرت برســند و این حکومت با آن پیشینه فکری، خود به خود زمینه یک رقابت 
ایدئولوژیــک و منطقه ای را با ادعای ایجاد امارت اســلامی با ایران و در برهه 
بعدی با برخی از همســایگان فراهم کنند که همیــن موضوع می تواند منافع 

غرب را در منطقه تأمین کند».
آیا طالبان حسن هم جواری با ایران را رعایت خواهد کرد؟

امیر خلیلــی در پاســخ به این پرســش که «سیاســت محتاطانــه ایران در 
قبــال طالبان را که در ابتدا مورد نقد بســیاری از کارشناســان بود، چقدر تأیید 
می کنید؟» گفت: «طالبــان، برخلاف ایران که امارت اســلامی را به عنوان یک 

حکومت اســلامی در منطقه در نظر گرفته است، چنین نگاهی به ایران ندارد. 
طالبان جدید جریان ورزیده تری نســبت به ۲۰ ســال قبل هستند و آمادگی این 
را دارند که با پذیرش بین المللی، به باشــگاه سیاست بین المللی راه پیدا کنند. 
طالبــان تا حد زیادی ایدئولوژی افراطی  دیوبنــدی خود را حفظ کرده و همان 
قرائت هــای غلط و اشــتباه را از اســلام دارند و با همان نگاه به ایران چشــم 
دوخته اند و متوجه منافع اقتصادی و ایدئولوژیک خود هســتند و در این مورد 
تا جایی  که بتوانند از ریشــه تروریســتی خود بهره می گیرند که بتوانند تهدیدی 

علیه مرزهای ایران باشند».
طالبان دست نشانده رقبای ایران در منطقه؟

مســئول اسبق دفتر ویژه امور افغانســتان در ادامه تصریح می کند: «به نظر 
می رســد طالبان به عنــوان جریانی که مورد علاقه نظام های منطقه ای ســنی 
رقیب ایران هستند، مثل عربستان، امارات، قطر و حتی پاکستان و در هماهنگی 
با منافع منطقه ای این کشــورها و غرب، بتوانند ایران را در مرزهای شــرقی، به 
بهانه های مختلف توســط حکومت طالبان که همه هنجارهای بین المللی را 
در دوره مبــارزه زیر پا گذشــته و مرتکب انواع جنایات جنگــی و جنایت علیه 
بشــر شده، دچار مشکلات امنیتی کنند تا به این ترتیب درمورد مسائل مختلف، 

بتوانند حداقل امتیازهایی را در رقابت های منطقه ای از ایران بگیرند».
بــه گفته او: «این نظام، مورد شــناخت و قبول جامعه بین المللی نیســت. با 
وجود آنکه آنها ضعف های زیادی در تأمین آذوقه، اقتصاد و ســاماندهی کشــور 
دارند، اما به نظر می رســد بنا نیســت که این میدان را به ایران به صورت گسترده 
واگذار کنند و آن ضعف ها و ناکاستی ها را با همکاری با ایران جبران کنند. چیزی 
کــه در دوره حکومت مجاهدین این فرض وجود داشــت، زیرا نیروهای شــمال 
(تاجیک ها و فار س زبان ها) در اکثریت قرار داشتند. تصور و پیش بینی ام این است 
که اگر ما تحلیل یا تدبیر خاصی را در ســطح ملی انجــام ندهیم، آینده روابط با 
طالبان، آینده بهتر از رابطه ای که با دولت غرب گرای کابل داشتیم، نخواهد بود».

احتمال تنش در رابطه با طالبان در آینده؟
امیــر خلیلی جلوگیری از تنش در روابط ایران با طالبان را به روابط خارجی 
ایران در منطقه و با غرب مرتبط دانســته و می گوید: «احتمال تنش در رابطه با 
طالبان را در دورنمای روابط خارجــی ایران در منطقه تصور می کنم. تا زمانی 
که سیاســت  خارجی ایران متوازن نباشــد و نتوانــد وارد معامله ای معقول با 
همه بلوک های قدرت جهانی شــود، این خطر وجود دارد. باید انتظار داشــته 
باشــیم همان طورکه غرب زمانــی برای مهار ایران از حکومت صدام حســین 
اســتفاده می کرد، در شرایط کنونی نیز که مذاکرات هسته ای به نتیجه نرسیده، 
طالبان می تواند نیرویی باشــد که با توجه به حضور گسترده اتباع افغانستانی 
در ایران به نابسامانی اجتماعی در ایران منجر و در نهایت به نیرویی برای مهار 

و بالانس ایران بدل شود».
 تبعات روی کارآمدن طالبان در افغانستان برای ایران

محمدحســین عمادی، کارشناس ارشد ســابق سازمان 
ملل در بازســازی افغانســتان نیــز از زاویــه ای دیگر به 
موضوع می نگرد و تبعات حضور طالبان در افغانستان را 
بســیار گسترده می داند. او دراین باره به «شرق» می گوید: 
«اگر بخواهیم روابط ایران و طالبان را در یک سال گذشته 
که از ســیطره حاکمیت امارت اســلامی بر افغانســتان 
می گذرد، مرور کنیم، باید چند نکته را مدنظر قرار دهیم. شــاید سیاست ایران را 
بتوان یک سیاســت «کج دارومریز» در برابر طالبان دانست. از یک  طرف واقعیت 
تلخی اســت که طالبان فعلا حاکمان جغرافیای افغانســتان هستند و ایران با 

توجــه به مرز طویلی که با افغانســتان دارد و همین طور مســائل عدیده ای که 
به عنوان یک همســایه تاریخی با این کشور دارد، باید روابط خود را با کسانی که 
در افغانستان حاکم هستند و بر ملت افغانستان حاکمیت دارند، به حدی برقرار 
کنــد که بتوانند هم منافع ایران را تأمین کنند و هم در کنار آن بتواند از خطراتی 
که ممکن اســت از سوی این گروه ایجاد شــود، در امان بماند». او به مناقشات 
اخیر ایران و طالبان در مرزهای شــرقی اشــاره کرده و می افزاید: «در طول یک 
ســال اخیر ما مناقشــات مــرزی متعددی با طالبان داشــتیم کــه امیدواریم با 
گفت وگوی رودررو و بدون پیغام رسانی، حل شود. یک بخش از این مناقشات به 
ســوءتفاهم بازمی گردد و بخشی دیگر به ناشی بودن و عدم مهارت و حکمرانی 
طالبان و عدم آشــنایی آنها با اســتانداردهای مرزبانی و پروتکل های سیاســی 
کشــورهای همسایه». معضل دوم که این کارشــناس اسبق سازمان ملل به آن 
اشــاره می کند، در رابطه با قاچاق مواد مخدر است: «هرچند آمار دقیقی در این 
زمینه وجود ندارد، اما آنچه مســلم اســت، تولید تریاک در این کشــور کاهش 
نیافته اســت و تنها اثر اعلام فرمان حرام بودن کشــت تریاک از ســوی رهبر این 
گــروه، افزایش شــش برابری قیمت تریاک بوده اســت که طمع ســازمان ها و 
تشــکل های غیررســمی برای قاچاق تریاک و ترانزیت آن از طریق ایران را بیشتر 
کرده است». عمادی به مشــکلات روابط اقتصادی و تجاری ایران و افغانستان 
که پس از حضور طالبان در این کشــور ایجاد شــد، نگاهی داشــته و می گوید: 
«حجــم مبادلات تجاری ایران و افغانســتان به دلیل کاهــش بنیه اقتصادی و 
ضعف بودجه عمومی دولت افغانســتان که نزدیک به یک سوم بودجه دولت 
نسبت به دولت پیش از حضور طالبان است، تا حد زیادی کاهش یافته است».

 مهاجرت ۳ گروه افغان به ایران
این کارشناس ارشد سازمان ملل در بازسازی افغانستان به موضوع افزایش 
مهاجرت غیرقانونی و پناهندگی ناشــی از حضور طالبان در افغانســتان اشاره 
کرده و آن را در ســه دســته، تقســیم بندی می کند: «در یک سال گذشته با سه 
نوع مهاجر افغان به ایران مواجه هســتیم؛ دسته نخست مهاجرانی هستند که 
برای کار به ایران آمده و به دلیل آنکه اقتصاد افغانســتان وضعیت نامطلوبی 
پیدا کــرده، به عنوان فرصت اقتصادی به ایران می آینــد و مازاد درآمد خود را 
برای خانواده خود به افغانســتان می فرستند. این روالی است که از قبل بوده، 
اما امروز با افزایش روبه رو شــده است. دسته دوم، گروهی هستند که به دلیل 
برخورد نژادی طالبان که عمدتا براساس تأکید طالبان بر زبان و فرهنگ پشتون 
راهی ایران می شــوند که این دســته عمدتا از نژاد هزاره و شــیعه هستند و در 
قالب کوچ اجباری به ایران پناهنده می شــوند. گروه ســوم، کسانی هستند که 
ماندن آنها در افغانســتان با خطر جانی روبه روســت، زیــرا یا با دولت قبل کار 
می کردند یا جزء نیروهای امنیتی بودند. این ســه گروه، بار مضاعفی را به ایران 
وارد کرده اند که به دلیل شــرایط تحریم و اقتصاد نابســامان کشــور با چالشی 

جدی روبه رو شده ایم».
 تهدید طالبان برای ایران و تاجیکستان

او با اشــاره به بدعهدی طالبان نسبت به وعده هایی که در مذاکرات دوحه 
داده اند، تأکید می کند: «طالبان با وجود وعده هایی که در مذاکرات دوحه دادند، 
دولــت فراگیر را ایجاد نکرده اند. علاوه بر آن، طالبان براســاس آخرین تقویمی 
که منتشــر کرد، با حذف تعطیلات عید نوروز باستانی و همچنین تعطیلی یک 
روزه عاشــورا که با وجود هر دولت و حکومتی در افغانستان وجود داشت، به 
ایجاد یک حکومت پشــتون با زبان پشــتو و کم کردن ارزش زبان فارســی روی 
آورده اســت که به سبب پیوند تاریخی ایران و تاجیکستان با افغانستان، تهدید 

برای این دو کشور همسایه محسوب می شود».

«شرق» در گفت وگو با کارشناسان بررسی می کند
فرمول دفع خطر طالبان

شکوفه حبیب زاده: یک سال از تصرف ارگ ریاســت جمهوری از سوی طالبان می گذرد. طالبان با فرار اشرف غنی، رئیس جمهوری وقت افغانستان، 
بدون فوت وقت و بدون هیچ گونه ممانعتی، وارد ارگ ریاســت جمهوری شــدند و پرچم امارت اسلامی را برافراشتند. در این یک سال، ایران تلاش 
کرد با سیاســت «کج دار و مریز» با طالبان رفتار کند؛ با این حال، تهران همواره بر سیاست ایجاد دولت فراگیر و عدم به رسمیت شناختن طالبان تأکید 
داشت. ایران در دوره حضور آمریکا در افغانستان در پی اختلاف ها و فاصله با حکومت غرب گرای اشرف غنی، گاهی از برخی از گروه های آمریکاستیز 
در افغانســتان حمایت غیرمستقیم کرد؛ اقدامی که برخی کارشناسان آن را به فصل مشــترکی برای بهبود روابط ایران و طالبان تعبیر کردند. با  این 
وجــود برخی از تعاملات طالبان با ایران برخلاف انتظار پیش رفت. اخباری   از درگیری مرزی طالبان با مرزبانان ایران در گســتره مرز وســیع ایران 
و افغانســتان به گوش می رسد ، هرچند از ســوی مقامات طالبان به عنوان سوءتفاهم قلمداد شد، اما واکنش هشــدارآمیز ایران را به دنبال داشت. 
از ســویی اختلاف ها بر ســر آب های مرزی که امید می رفت با فرار اشرف غنی حل شود، به چالشی جدید تبدیل شــد. نکته آنکه نه تنها بهبودی در 
روابط ایران در یک سال اخیر ایجاد نشد، بلکه تبعات منفی گســترده ای برای روابط تهران-کابل به همراه داشت؛ از افزایش مهاجرت و پناهندگی 
شــهروندان افغانســتان و تبعات اقتصادی، اجتماعی و بعضا امنیتی آنها گرفته تا مشــکلات و تهدیدهای امنیتی در مرز مشترک هزار کیلومتری با 
افغانســتان. در کنار آن برخی تحلیلگران بر این باورند که حضور طالبان با اندیشه و تفکر سلفی که در تضاد با منافع و تفکر جمهوری اسلامی است، 
می تواند تبعات امنیتی   را از ســوی امارت اسلامی متوجه ایران کند. اکنون پرسش اصلی این است که آیا ایران می تواند با سیاست مدارا با طالبان، 
آن را مهار کند یا این رابطه ســرانجام به تنش می گراید؟ اصولا راهکار جلوگیری از ایجاد تنش بین ایران و افغانســتان طالبانی چیست؟ «شرق» در 

گفت وگو با کارشناسان، راهکارهای دفع خطر طالبان برای ایران را بررسی می کند.

یسنا
س: ا

  عک


